ta ad hoc propositum affert, et inter alia laudat versus Euripidis, qui virginem ita loquentem introducit : « Sponsarium quidem meorum pater meus curam subbit ; hoc enim non est meum. » Et in epist. 43. ad Sysinium, dicit eum juste indignatum, quod se inscio filius uxorem ducere voluisset.

Exod. xxxiv et Deuteronomii vii, præceptum de Matrimonio filiorum, parentibus potius datur, quam filiis, ne jungantur vide-licet cum Chananæis : « Filiam tuam non dabis filio ejus ; nec filiam illius accipies filio tuo. Et Isaac aperte jussit filio suo Jacob, ut non acciperet uxorem de filiabus Palestino-rum, sed aliquam ex filiabus Laban ; quod et ille obedienter fecit, Genes. xxviii. Dices, si potest pater filio imperare, ut uxorem, et tal-lem uxorem ducat ; ergo potest cogere, ut ducat, vel non ducat uxorem, quod est contra primam propositionem. Respondeo tribus modis potest intelligi, ut pater dicatur filium cogere ad Matrimonium. Primo, ut filium plane dissentientem et invitum pater cogat vivere cum aliqua quam velit ejus ux-orem esse ; et hoc non potest fieri, et si fiat, Matrimonium est nullum. Et hoc proprie in prima propositione assertum est. Secundo, ut filium assentiri cogat, injecto metu mortis, aut alio, cadente in constantem virum ; et hoc etiam patri minime licet. Neque Matrimoniū illud esset ratum : quoniam ad Matrimonium non solum consensus, sed etiam consensus liberrimus contrahentium exigitur, cum Matrimonium sit vinculum perpe-tuum, et natura sua benevolentiam et amici-tiam, eamque summam requirat. Tertio, ut filium ad assentiendum inducat, auctoritate paterna imperando, quando revera filio id conduceit, ita ut secundum rectam rationem dissentire non possit : et hoc patri licet, et filius obediens tenetur. Quemadmodum etiam cum filio expedit comedere talem, aut talem cibum, et a tali, vel tali abstinere, potest pa-rens jubere, et filius tenetur parere. Et licet hoc etiam sit suo modo cogere, et metum incutere mortis æternæ : non tamen propterea Matrimonium illud diceretur coactum, neque irritum esset ; quia metus ille gehennæ non proprie incutitur ad hoc, ut iste uxorem du-cat ; sed per se consequitur præcepti trans-gressionem.

## CAPUT XX.

*Solvuntur argumenta Kemnitii.*

Sed jam argumenta Kemnitii dissolvamus, qui ex Lutherio, Bucero, Calvino, et aliis se-ctariis ea collegit.

Primo objicit testimonium seniorum Pon-tificiorum, qui agnoscunt et fatentur, Matrimonia insciis et invitis parentibus contracta, non esse legitimam, aut divinam conjunctio-nem ; et allegat Joannem Gropperum in in-stitutione Coloniensi.

Respondeo : multis modis fallitur Kemni-tius. Primo, quia ex uno Gropperu colligere conaturmentem saniorum Catholicorum, cum nos contra proferre possimus omnes antiquos Theologos, et in eis S. Thomam, in 4. dist. 28. quæst. 1. art. 3. et recentiores plurimos doctissimos, ut Ruardum, Petrum et Domini-nicum a Soto, et alios, qui apertissime doc-ent, Matrimonium, sive clandestinum, sive insciis parentibus contractum, non esse so-lum Matrimonium verum, sed etiam verum sacramentum.

Secundo, quia Joannes Gropperus eo loco non loquitur de Matrimonio, cui solum deest parentum consensus, de quo nos in præsenti quæstione tractamus, sed de Matrimoniō, quod insciis parentibus contrahitur, et simul clandestinum est. Matrimonium enim, quod in facie Ecclesiæ celebratur, licet parentibus insciis, vel invitis, nunquam Gropperus verum esse sacramentum dene-gasset. Quare in quæstione præsenti præcise accepta, nulla est inter Catholicos dissen-tio.

Tertio, quia Gropperus Matrimonium clan-des-tinum negat quidem esse sacramentum, id quo manifeste fallitur, ac S. Thomæ, et sanioribus Theologis repugnat : tamen ad-mittit esse verum Matrimonium, et ab Eccle-sia longo tempore toleratum, sed optat ab Ecclesia irritari ; quod jam factum est in Concilio Tridentino. Concilium enim dum as-seruit Matrimonia clandestina, quamdiu ab Ecclesia irrita non erant, fuisse vera Matrimonia, et tamen deinceps illa irritavit, ac personas inhabiles fecit ad sic contrahen-dum ; plane satisfecit desiderio Gropperi, et aliorum multorum, qui ob incommoda gra-

vissima, quæ ex clandestinis conjugiis oriuntur, ea omnino sublata cupiebant. Nulla igitur inre, si quæstionem de sacramento separes a quæstione de veritate Matrimonii, de qua sola nunc agimus, Gropperus a nobis, atque a cæteris Theologis Catholicis dissentit.

Secundo, Kemnitius argumentum dicit ex jure divino (profitetur enim se probaturum sententiam suam ex jure divino, naturali, civili, et canonico) : « Matrimonium talis debet esse conjunctio, ut ejus auctor, et conciliator Deus ipse haberi possit : at ejusmodi non sunt Matrimonia, quæ insciis, vel invitis parentibus contrahuntur : non igitur sunt vera Matrimonia. Propositio certa est ex illo Matthæi xix. *Quod Deus coniunxit etc.* Assumptio probatur. Non est Deus auctor, et conciliator Matrimonii, quod contra ejus verbum, et præceptum contrahitur, Matrimonium insciis vel invitis parentibus, contra Dei verbum, et mandatum contrahitur : non est igitur ejus auctor, et conciliator Deus. Assumptio probatur (nam propositio certissima est) : nam in quarto præcepto Decalogi jubentur filii obedire parentibus : et explicat Apostolus ad Colossens. III. id in omnibus rebus esse intelligendum : Filii, inquit, obedite parentibus per omnia. »

Et quia posset fortasse responderi, ab ea lege, quæ jubet obedire parentibus, excipi causam Matrimonii, dicente Scriptura : *Relinquet homo patrem, et matrem et adhærebit uxori suæ*, probat Kemnitius istum locum Scripturæ debere intelligi de Matrimonio consummato, non de desponsatione, et proinde in Matrimonio contrahendo debere filios parentibus obedire, Nam in Scriptura tradit præcepta parentibus, de filiabus in Matrimonio collocandis, Deuter. VII, Hierem. xxix. et I. Corinth. VII.

Præterea exstat lex divina Exodi xxii. et Deuteronomii xxii. ut si quis virginem stupraverit, det patri ejus certum numerum sclorum, et eam uxorem habeat, si pater voluerit, vel non habeat, si noluerit. Ex quo intelligimus patriæ potestatis esse, conjugium filiæ ratum vel irritum facere.

Adhæc, si puella Deo voverit aliquid, potest pater votum illud irritare, Num. cap. xxx.; ergo multo magis irritare poterit idem parentis, promissionem homini factam de conjugio.

Denique Deus conjungit virum uxori in legitimo Matrimonio, sed non conjungit immediate, ut olim Adamum Evæ ; ergo per ali-

quod medium. Quod sit autem medium, ipse explicat in traditione quarti præcepti, ubi jubet filios parentibus obedire ; ergo qui his mediis spretis Matrimonium contrahunt, non possunt certo pronuntiare, conjugium illud esse divinam, et legitimam conjunctionem : « Hæc ratio, inquit Kemnitius, gravissima est, et ex jure divino desumpta. »

Respondeo, non probat hoc argumentum, Matrimonium esse irritum, aut irritari posse, si fiat insciis, aut invitis parentibus ; quod sane probandum erat : sed tantum, non debere Matrimonium insciis aut invitis parentibus contrahi, et male facere, qui ita contrahunt, de quo nulla quæstio est. Sed ut res tota perspicue intelligatur, singulas argumenti partes inspiciamus.

Ad primam igitur primi syllogismi propositionem respondeo, duplice posse Deum auctorem dici Matrimonialis conjunctionis. Uno modo ex parte ipsius conjugii ; altero modo ex parte contrahentium.

Erit auctor Deus Matrimonii ex parte ipsius conjugii, si ipsa conjugii essentia a Deo sit instituta : erit autem auctor Matrimonii ex parte contrahentium, si ipsius contrahentibus Deus inspiret ut Matrimonio jungantur. Id quod in omnibus sacramentis facile reperimus. Cum enim quis Baptismum, aut Ordinationem, aut sacramentum aliud ab alio percipit, potest Deus auctor dici ejus actionis, vel quia ipse sacramentum instituit, quod ille percipit, vel quia ipse movet tum Ministrum ad Sacramentum conferendum, tum alium ad Sacramentum recipiendum. Et potest sæpe accidere, ut priore modo sit auctor Deus, postiore diabolus ; si videlicet verum sacramentum tradatur, et percipiatur, sed et qui tradit, et qui percipit, non ob Dei gloriam, et animæ salutem, sed ob lucrum, aut commodum aliquod turpe, ac sordidum moveatur.